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Referat af Medicintilskudsnævnets møde nr. 398, tirsdag den 24. september 2013. 

 

 

Tid og sted: 

Mødet fandt sted i Sundhedsstyrelsen, Axel Heides Gade 1, 2300 København S, tirsdag den 24. september 

2013. 

 

I mødet deltog: 

Nævnsmedlemmer: 

Ellen-Christine Beiter  

Nina Bjarnason 

Palle Mark Christensen (formand) 

 Thomas Gjørup 

Frank Ingemann Jensen (Danske Regioner) 

John Teilmann Larsen 

 

Følgende nævnsmedlemmer havde meldt afbud til mødet: 

Thorkil Clement Kjær (patient- og forbrugerrepræsentant) 

John Larsen 

  

Sekretariat:  

 Erik Carlsen 

 Karen Kolenda 

 Morten Krydsfeldt 

Nikolai Laursen  

Ulla Kirkegaard Madsen  

 Mitra Salout 

Iben Lund Thonesen 

 

Referent: Karen Kolenda 

 

Dagsorden for mødet: 

 

1. 1. Referat fra møde nr. 396 den 27. august 2013. 

 2. Meddelelser fra formanden. 

 3. Habilitet.  

 4. Meddelelser fra sekretariatet. 

  Månedsstatistik. 

   

2.               Ansøgning om generelt tilskud. 

  

1.  Ultibro Breezhaler (indacaterol + glycopyrronium): Behandling af KOL 

    

  

3. Vejledende kriterier for enkelttilskud til gabapentin og Lyrica.  

 

4.  Henvendelse vedrørende forbruget af osmotisk virkende laksantia. 

 

5.  Individuelle tilskudsansøgninger. 

 

6.  Eventuelt. 
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_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Meddelelser og beslutninger truffet på mødet: 

 

Ad 1.  1. Godkendelse af referat fra Medicintilskudsnævnets møde nr. 396 den 27. august 2013. 

   Referatet blev godkendt uden bemærkninger. 

 

Ad 1.  2. Meddelelser fra formanden.      

- Formanden orienterede om, at Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har afsat 240.000 kr 

fra satspuljen til styrkelse af indsatsen for borgere med langvarige og kroniske smerter til en 

ny telefonlinje i 2014, der skal rådgive om kroniske smerter. Telefonlinjen bliver et samarbej-

de mellem interesseorganisationen Smertedanmark og Foreningen af Kroniske Smertepatien-

ter, FAKS. Sundhedsfaglige frivillige og andre smertepatienter vil tage telefonen for at rådgive 

og vejlede. 

- Formanden henledte opmærksomheden på Rationel Farmakoterapi, september 2013, hvori IRF 

skriver, at i forbindelse med overførsel af store pakninger af smertestillende lægemidler fra 

håndkøb til recept, opfordrer man lægerne til kun at udstede recept, når der er aktuel indikation 

for behandling udover få dage, eller patienten har kroniske smerter for at understøtte formålet, 

som er at nedsætte risikoen for forgiftninger og selvmordsforsøg blandt især unge. Tilskudssta-

tus for disse lægemidler er uændret klausuleret tilskud til kroniske smerter, som IRF definerer 

som næsten daglige smerter af mere end ca. 3 måneders varighed. 

- Formanden foreslog, at en repræsentant fra IRF inviteres til et af de kommende møder i næv-

net til gensidig orientering om aktuelle emner af fælles interesse.  

 

Ad 1.  3. Habilitet. 

   Ingen bemærkninger. 

   

Ad 1.  4. Meddelelser fra sekretariatet. 

   

- Sekretariatet orienterede om, at stillingen som medicinsk sekretær 5 timer ugentligt til arbejdet 

med revurderinger af lægemidlers tilskudsstatus formentlig bliver besat fra den 1. oktober 

2013. 

  

Ad 2.   Ansøgning om generelt tilskud. 

 

                       Ultibro Breezhaler (indacaterol + glycopyrronium): Behandling af KOL: Ansøgningen   

                       indstilles til generelt tilskud uden klausulering. 

 

Nævnet begrunder sin indstilling med, at lægemidlets pris efter nævnets vurdering står i et ri-

meligt forhold til dets behandlingsmæssige værdi. Dette gælder, når behandling med Ultibro 

Breezhaler stilles over for behandling med andre kombinationslægemidler til behandling af 

KOL samt behandling med enkeltstofferne som to separate lægemidler. 

 

Der er udført sammenlignende studier overfor enkeltstofferne, som viser en effekt der er større 

end for enkeltstofferne alene. Der er også udført et studie overfor sædvanlig kombinationsbe-

handling med beta2-agonist (salmeterol) og steroid (fluticason), der viste en ligeså god eller 

bedre effekt. Dertil kommer, at behandlingsprisen for Ultibro Breezhaler er på samme niveau 

som behandlingsprisen for andre kombinationslægemidler mod KOL og lidt billigere end for 

de to lægemiddelsstoffer som to separate lægemidler. 
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Ad 3. Vejledende kriterier for enkelttilskud til gabapentin og Lyrica. 

  

Nævnet diskuterede en henvendelse fra specialeansvarlig overlæge Gitte Handberg, Smerte-

center Syd, OUH om hvorvidt en artikel af Fox C et al fra 2011-som beskriver et studie hvor 

den mulige langtidseffekt af lægemidler med antikolinerg effekt hos ældre er undersøgt - vil 

give anledning til en ændring i enkelttilskudskriterier til Gabapentin og Lyrica til ældre over 

65 år. Formålet med studiet var at undersøge, om brug af lægemidler med antikolinerg virk-

ning forøger risikoen for kognitiv forværring og mortalitet hos ældre. 

 

Nævnet mente ikke, at resultaterne i det beskrevne observationsstudie var tilstrækkeligt valide 

til at kunne anbefale en ændring i de vejledende kriterier for enkelttilskud til gabapentin og 

Lyrica til ældre over 65 år, således at der for denne patientpopulation ikke skal være afprøvet 

TCA, før der gives enkelttilskud til gabapentin. Hvis en patient med smertefuld perifer 

og/eller central neuropati får forværret kognitiv formåen ved behandling med TCA, vil der 

kunne bevilges enkelttilskud til gabapentin ifølge de gældende vejledende kriterier for enkelt-

tilskud. 

 

Ad 4.  Henvendelse vedrørende forbruget af osmotisk virkende laksantia. 

 Nævnet diskuterede en henvendelse fra Kreab Gavin Anderson på vegne af Orifarm ved-  

rørende forbruget af osmotisk virkende laksantia. Henvendelsen gør nævnet opmærksom på 

udviklingen i forbruget af osmotisk virkende laksantia – lactulose og macrogel – og på pris-

forskellene samt de deraf følgende sundhedsøkonomiske konsekvenser. 

 

Nævnet er enig med Kreab Gavin Anderson i, at behandling med laksatia bør være rationel, 

og at obstiperede patienter med behov for lactulose eller magrogel bør behandles med det bil-

ligste af disse markedsførte stoffer af hensyn til såvel patienternes egenbetaling som regioner-

nes udgifter. Valg af laksantia, når disse ordineres på recept, er lægens. Fordi der ikke er faste 

priser på disse laksantia, er det vanskeligt for lægerne at træffe et rationelt valg, og nævnet vil 

opfordre til, at de enkelte firmaer via information hjælper lægerne til dette. Dette er ikke en 

opgave for Medicintilskudsnævnet.      

 

Ad 5.   Individuelle tilskudsansøgninger. 

Nævnet behandlede i alt 62 ansøgninger, som sekretariatet ikke umiddelbart fandt, kunne 

imødekommes. Heraf fik 39 afslag, og i 4 ansøgninger var der behov for indhentning af yder-

ligere oplysninger. 

 

 

Ad 6.   Eventuelt. 

   Ingen bemærkninger. 

 

 

 

På nævnets vegne 

 

 

Palle Mark Christensen 

Formand 


